《进一步加强和完善部门统计工作的意见》政策解读

2022 年 10 月 17日，西安市人民政府办公厅印发了《进

一步加强和完善部门统计工作的意见》（以下简称《意见》），

现将有关内容解读如下：

一、出台背景

部门统计作为政府统计的重要组成部分，为党委、政府

科学决策和宏观管理提供了大量准确可靠的统计信息。为深

入贯彻党中央、国务院关于统计工作的决策部署，落实省委、

省政府和市委、市政府有关要求，进一步加强和完善部门统

计工作，促进部门统计和政府综合统计协调发展，提高全市

部门统计工作能力，以高质量统计服务全市高质量发展，根

据《国务院办公厅转发国家统计局关于加强和完善部门统计

工作意见的通知》（国办发〔2014〕60 号）和《陕西省人民

政府办公厅关于进一步加强部门统计工作的通知》（陕政办

发 〔2014〕104号），结合近年来西安部门统计工作实际，

并征求 46个部门的意见，形成《意见》。

二、主要内容

《意见》共 7个部分 24条。

第一部分是“充分认识加强和完善部门统计工作的重要

性和必要性”，共 1 条。加强和完善部门统计工作，贯通落

实习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示精神和关于统

计工作重要讲话指示批示精神，服务国家中心城市建设，以

更高的站位着力强化部门统计规范化管理，努力提高统计数

据质量，积极推动数据资源共享，有效发挥统计监督作用。

   第二部分是“着力夯实部门统计基础”，共 4 条。

一是加强部门统计机构建设。各有关部门要明确承担部

门统计工作职责的内设机构和岗位。

二是加强部门统计队伍建设。各有关部门要明确统计工

作分管负责人和承担统计工作的负责人，合理配置与本部门

统计工作任务相适应的统计人员，保持统计队伍稳定。

三是规范部门统计资料管理。各有关部门要设置统计原

始记录、统计台账，建立健全并实施统计资料管理制度，切

实保障统计数据安全。

四是建立健全全行业统计体系。各有关部门要立足行业

管理职责，按照“管行业就要管统计”的要求，建立健全本

部门本领域全行业统计调查体系。

第三部分是“认真履行部门统计职责”，共 4 条。

一是严格执行统计标准和统计调查制度。各有关部门要

严格执行国家统计标准和部门统计标准，认真落实国家统计

调查制度、部门统计调查制度和地方统计调查制度明确的任

务。

二是规范部门统计调查项目。各有关部门要依法确定统

计调查项目，严格履行审批手续，建立部门统计调查项目定

期评估机制。

三是规范部门统计资料公布。各有关部门要履行统计数

据公布和抄送要求，建立数据公布预告知制度。

四是及时定期报送统计资料。各有关部门要定期向政府

统计机构报送本部门及全行业统计资料。

第四部分是“切实提高部门数据质量”，共 4 条。

一是深入学习贯彻中央《关于深化统计管理体制改革提

高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理

建议办法》《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》

《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意见》。各有关部

门要提高政治站位，深入学习贯彻中央关于统计工作的规定

和要求，对违反统计法精神的文件和做法常态化开展清理纠

正。

二是建立健全防范和惩治统计造假、弄虚作假责任制。

各有关部门要深刻认识党中央防范和惩治统计造假、弄虚作

假的坚定决心，建立健全本部门防范和惩治统计造假、弄虚

作假责任制，加强本部门、本系统内学习宣传《统计法》《统

计法实施条例》等法律法规。

三是建立健全部门统计数据质量控制体系。各有关部门

要全面落实《国家统计质量保证框架》，建立健全原始数据

核实核查制度、统计数据质量管理制度和主要指标数据质量

评估制度。

四是依法加强统计执法检查。各有关部门要加强对本部

门、本系统统计法规和统计制度的实施情况的监督检查，积

极协助本级政府统计机构对统计违法行为进行查处。

第五部分是“持续推进统计单位名录库建设”，共 3 条。

一是建设统一的统计基本单位名录库。政府统计机构要

会同名录库相关部门，建立长期数据共享机制。

二是推进动态维护更新机制改革。各级名录库相关部门

要定期向同级政府统计机构提供本部门掌握的新增和变更

单位的行政记录资料。

三是强化基本单位名录库管理。政府统计机构和名录库

相关部门要建立名录库数据质量评估机制，规范信息共享和

用户管理。

第六部分是“全面落实重大统计调查监测评价”，共 3

条。

一是扎实做好重大国情国力普查。政府统计机构和各有

关部门要按照“全市统一领导、部门分工协作、地方分级负

责、各方共同参与”的原则，认真组织开展重大国情国力普

查，确保普查工作顺利完成。

二是做好高质量发展综合绩效评价监测工作。政府统计

机构要积极配合市发改委、市委组织部实施高质量发展综合

绩效评价。政府统计机构和各有关部门要做好重大决策部署

和重大战略落实情况的跟踪监测。

三是做好国民经济核算相关统计监测分析。各有关部门

要做好国民经济核算相关行业数据的调查、监测和分析，并

及时将监测分析结果与政府统计机构共享。

第七部分是“不断加强部门统计监督指导”，共 5 条。

一是建立部门联动机制。政府统计机构和各有关部门强

化横向联动，建立部门统计工作联络机制，组织召开专题会

议，共同分析研判经济形势，研究建立统计信息共享机制，

研究解决重大统计工作问题，部署重要统计工作任务。

二是健全统计监督协同配合机制。落实党委巡察机构与

政府统计机构的协作制度，将部门统计工作情况纳入巡察内

容。强化政府统计机构与纪检监察机关、审计部门在查处统

计造假、弄虚作假案件中的协同配合，实现精准对接。各有

关部门要配合做好统计监督、纪检监察监督、巡视监督、审

计监督，及时提供监督所需的有关统计工作情况和资料。

三是加大部门统计业务指导。政府统计机构要切实履行

好组织指导和协调全市统计工作的职责，进一步强化对部门

统计的业务指导和规范化建设指导。

四是建立部门统计工作定期检查通报制度。政府统计机

构每年抽取一定数量的部门进行统计工作检查通报。

五是做好部门统计考核。政府统计机构要按年度制定部

门统计工作考评办法，开展部门统计考核工作，不断提高部

门统计能力、数据质量和服务水平。